CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 41 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 41 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORITA NATHALIA BORTOLATO PINHEIRO.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por objetivo externar nossos mais sinceros aplausos à

senhorita Nathalia Bortolato Pinheiro, pela conquista do título de bicampeã da categoria

jovem e do terceiro lugar na categoria feminina da 28ª Festa do Peão de Macatuba,

realizada em 24 de agosto de 2025, no Centro de Lazer do Trabalhador, na cidade de

Macatuba.

Desde muito jovem, Nathalia apaixonou-se pela prática da equitação,

especialmente pela modalidade de Três Tambores, considerada uma das mais

desafiadoras e emocionantes competições equestres. Essa prova exige velocidade,

técnica e uma sintonia especial entre amazona e cavalo - qualidades que Nathalia

sempre demonstrou com maestria ao longo de sua trajetória.

Com uma história marcada por dedicação e superação, destacou-se em diversas

competições regionais, representando com orgulho o Município de Dois Córregos. Sua

habilidade nas provas, sua postura ética e sua busca constante pela evolução no esporte

a transformaram em referência, sobretudo entre os jovens praticantes da modalidade.

As recentes conquistas em Macatuba, na Prova dos Três Tambores, são frutos

de trabalho árduo e disciplina, refletindo não apenas o talento, mas também a

perseverança e a paixão de Nathalia pelo esporte.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 8
R

B
2-

00
H

M
-Y

S
Z

6-
Y

14
N

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 41 de 2025

Exemplo de determinação, Nathalia Bortolato Pinheiro inspira jovens e

demonstra que, com esforço e dedicação, é possível alcançar grandes resultados,

independentemente das dificuldades encontradas.

Por todo o exposto, a Câmara Municipal de Dois Córregos presta essa merecida

homenagem à senhorita Nathalia Bortolato Pinheiro, que, com garra e talento, projeta o

nome de nossa cidade a novos patamares. Seu exemplo é reflexo da força e do potencial

de nossa juventude, que assim como ela, através de muita dedicação, pode conquistar

grandes feitos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORITA NATHALIA
BORTOLATO PINHEIRO

Dois Córregos, 01 de setembro de 2025.

MARA SILVIA VALDO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 8
R

B
2-

00
H

M
-Y

S
Z

6-
Y

14
N

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=8RB200HMYSZ6Y14N,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8RB2-00HM-YSZ6-Y14N

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 M
ar

a
S

ilv
ia

 V
al

do
 -

 8
R

B
2-

00
H

M
-Y

S
Z

6-
Y

14
N

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8RB200HMYSZ6Y14N
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8RB200HMYSZ6Y14N

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8RB200HMYSZ6Y14N
		2025-09-01T15:11:03-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura